—1—

西 昌 学 院 文 件
西学院〔2018〕169 号

关于西昌学院 2018 年本科教学工程建设项目、

高等教育人才培养质量和教学改革项目

立项的通知

校内各单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神紧紧围绕全面提高人才培养能力这个核心点、加快形成

高水平人才培养体系，落实“以本为本，理念先行”的方针，深

化教学改革，切实提高我校的教育教学质量，根据《西昌学院本

科教学质量与教学改革工程项目管理办法》（西学院教〔2017〕

12 号）、《西昌学院专业建设管理办法》（西学院〔2018〕66 号）、

《西昌学院课程建设管理办法》（西学院〔2018〕64 号）等有关

—2—

文件，学校组织开展 2018 年本科教学工程建设项目、高等教育

人才培养质量和教学改革项目建设工作。经个人申报、教学单位

初审推荐、专家盲评和现场评审等环节，学校决定 2018 年校级

本科教学工程建设项目、高等教育人才培养质量和教学改革项目

共 107 项立项建设（附表）。

项目采取动态管理，学校将进行中期检查和验收结项，确保

项目研究顺利进行。各单位应高度重视项目建设，大力支持项目

实施，加强管理和监督。各建设项目组应及时安排、合理分工，

坚持高标准、高质量，按时完成建设任务。

为鼓励教师积极参与教育教学研究和教学改革，建议本次未

确立为校级立项项目可作为教学单位的立项项目。

特此通知

附件：

1.西昌学院 2018 年校级高等教育人才培养质量和教学改革

研究项目立项一览表（46 项）

2.西昌学院校级精品在线开放课程立项一览表（15 项）

3.西昌学院校级应用型本科示范课程立项一览表（12 项）

4.西昌学院校级应用型人才培养示范专业立项一览表（12 项）

5.西昌学院校级卓越人才培养计划试点专业立项一览表（7 项）

6.西昌学院校级实验教学示范中心立项一览表（4 项）

7.西昌学院校级示范性虚拟仿真实验教学立项一览表（2项）

8.西昌学院校级大学生校外实践教学示范基地立项一览表

—3—

（7 项）

9.西昌学院校级虚拟仿真实验教学示范中心立项一览表（2 项）

10.2018 年校级本科教学工程建设项目、高等教育人才培养

质量和教学改革项目建设周期和建设经费表

西昌学院

2018 年 12 月 14 日

—4—

附件 1

西昌学院 2018 年校级高等教育人才培养质量和教学改革研究项目立项一览表（46 项）
序号 教学单位 主 持 人 项目组主要成员 项 目 名 称 立项类别 备注

1 土木与水利工程学院 钱波
郭宁、胡青龙、余明东、袁前胜、胡建春、

游潘丽
水利水电工程专业应用型人才培养的课程体系的构建 重点项目

2 教师教育学院 黄远春、何刚
边仕英、刘有为、陈梅琴、易莉、李俊佐、

卢剑、聂鹰、肖雪

基于卓越教师培养的“三位一体”实践教学团队建设策

略研究
重点项目

联合

申报

3 教师教育学院 陈梅琴
边仕英、黄远春、易莉、李俊佐、黄妍、吴

军、李明国

“互联网+教育”背景下民族地区卓越小学全科教师实

践能力培养模式改革探索
重点项目

4 农业科学学院 王向东
郑飞、谢霞霞、王凌云、刘小俊、王丽丹、

王桂芝

民族地区应用型本科高校“三多一全”实验室安全管理

标准化体系的探索与实践
重点项目

5 理学院 郑飞
花旭斌、王凌云、刘小俊、王丽丹、王向东、

王桂芝、谢霞霞

新工科背景下应用型本科高校实践教学体系的探索与

实践
重点项目

6 体育学院 杜正聪 张波、刘志刚
基于“全员参与、全条件保障、全时段开放”的大学生

体质培养模式改革
重点项目

7 彝语言文化学院 曲木伍各
彭正松、贺盛瑜、阿牛木支、何刚、沙马打

各、肖雪、何文海、邓明英
新时代“彝语+”应用型人才培养模式探索与实践 重点项目

8 动物科学学院 黄志秋

陈小虎、肖文渊、马吉勋、张谊、徐大勇、

李凤琴、王思芦、亓东明、宋浪、张红缨、

袁坤

基于现代企业需求的高素质动科类技术技能型人才培

养研究
重点项目

9 经济管理学院 贺盛瑜 沈良杰、汪腾、李思、李娜
面向区域产业发展需求、构建应用型本科高校专业协同

育人体系
重点项目

10 机械与电气工程学院 张娜
黎安庆、刘丹、刘尘尘、郭秋滟、杨怡、谢

平、宋敦波、蒋春蕾

基于课外创新创业平台的机电类专业学生应用能力培

养的探索与实践
重点项目

11 旅游规划学院 陆铭宁、熊建 王堂尧、刘曦、杨位飞、张菁、马燕 新工科背景下民族地区本科院校规划设计类专业复合 重点项目

—5—

林 型人才培养模式研究

12 机械与电气工程学院 褚晓锐
胡峡、郭秋滟、沙全会、黄敏、李亚、 梁

秋声、胡青龙、陈宗荣

新工科背景下的机械电气类专业“2+2”人才培养体系构

建与实践
重点项目

13 信息技术学院 陈世琼
曾陈萍、岳付强、郝红英、黎华、董加强、

钟黔川、马味、余月

应用型转型背景下“1+X”模式大学公共计算机基础课

程教学改革探索
重点项目

14 旅游规划学院 陈小虎
边仕英、袁颖、王向东、赵益强、花旭斌、

陈梅琴、王凌云、汪滕
学用结合探索培养民族地区高素质人才的新途径 重点项目

15 农业科学学院 董华芳 张旭东、刘永碧、杨军
基于应用型人才培养的园艺植物育种学教学改革的研

究
重点项目

16 动物科学学院 严光文 殷红梅、郝桂英、莫全、李凤琴、徐睿
核心概念体系构建及在应用型专业教育中的实践-以

《兽医学》教学为例
重点项目

17
思想政治理论课教学

部
徐静

姚小波、徐学英、李进、杨春晨、骆燕、吉

牛拉惹

新时代高校后勤育人与思想政治理论课实践教学的内

在融合
重点项目

18 土木与水利工程学院 何茜 曾耀辉、王灼英、熊梅 基于 BIM 技术的工程造价课程改革研究 重点项目

19
资源与环境学院

李立娜
彭世逞、刘运伟、李平、罗健、沙建雄、白

琳、李川、兰洪

基于国土资源“一张图”的土地资源管理专业实践教学

改革与探索
重点项目

20 信息技术学院 曾陈萍

董加强、张永华、韩德、岳付强、钟黔川、

陈世琼、胡青龙、王向东、杨艳、刘仲义、

郑飞、亓东明

“新工科”背景下学科融合的课程建设与开发 重点项目

21 外国语学院 杨六兰
胡靓、黄涛、黄莺、宋雨、高吕斌、王锐、

杨艳

基于慕课的混合式大学英语 ESP 教学模式研究与实践

——以《实用酒店英语》慕课制作为例
重点项目

22 教师教育学院 边仕英
李俊佐、陈梅琴、易莉、陈才兵、聂鹰、卢

照天、黄妍、卢瑞琳

STEAM 教育在民族地区小学全科教师培养过程中的探

索与实践
重点项目

23 旅游规划学院 王丽丹 徐学英、张菁、马燕、陈懿
基于应用型人才培养的新建本科院校《管理学》教学改

革研究
重点项目

—6—

24 农业科学学院
花旭斌、王凌

云

郑飞、刘小俊、王丽丹、王桂芝、陈志敏、

谢霞霞
民族地区应用型本科院校教学质量监控机制的研究 重点项目

25 资源与环境学院 胡金朝

王雪梅、能子礼超、陈金发、曹芮、姜英、

陈韵竹、罗川、杨红、李海涛、马金华、张

云

新时代背景下“四得”环保人才培养模式创新 重点项目

26 彝语言文化学院 肖雪
何刚、阿牛木支、胡迪雅、马巫呷、吉古五

呷、蔡晓华

教育生态视野下民族地区高校教师队伍建设的文化自

觉研究——以凉山彝区为例
重点项目

27 资源与环境学院 王雪梅
杨红、胡金朝、曹芮、姜英、张云、陈韵竹、

能子礼超
环境专业应用技能型实践课程群教学改革 一般项目

28 土木与水利工程学院 洪晓江 钱波、方志聪、曾耀辉、王倩、何茜、胡可
应用型本科院校土木工程检测技术课程改革的探索与

实践
一般项目

29 信息技术学院 张永华

边仕英、曾陈萍、董加强、付建红、钟黔川、

韩德、岳付强、黎华、胡红莉、杨永清、陈

世琼、韩定桂、刘仲义、陈万兵、汪翠存、

莫日作

智能化背景下 ICT 专业学生核心竞争力的培养与实践 一般项目

30 动物科学学院 马吉勋 孙彦、黄志秋、王思芦、赵金刚、杨阿依 职业发展规划课程“2+3”模式探索 一般项目

31 理学院 狄玉丽
焦钰、刘洪、刘显奎、坤燕昌、靳必强、邹

阳雪、谭胜春、刘雅刚
材料科学与工程学生创新科研及实践教学平台构建 一般项目

32 旅游规划学院 邱亚利 廖姝姝、陆铭宁、刘轶、刘宇翔、格坡铁支 翻转课堂教学模式在《旅游专业英语》教学中的应用 一般项目

33
思想政治理论课教学

部
徐雁

徐学英、李咸洁、王力尉、余虹、冯清、黄

信、徐静
《思政实践课实训指南》 全媒体教材 一般项目

34 教师教育学院 聂鹰、邓明英
边仕英、陈家才、黄远春、陈梅琴、李俊佐、

陈才斌
高校教育类专业“双师型”教师团队培养机制研究 一般项目

联合

申报

35 理学院 舒国皓

张万明、辛邦颖、坤燕昌、刘显奎、周国兵、

周燕、郑海燕、潘小虎、何科翰、朱静平、

黄海燕

应用型地方院校数理化公费师范生师范技能培养体系

构建及运行模式研究
一般项目

—7—

36 理学院 尹绍军
辛邦颖、胡鹏、张礼平、舒国皓、黎华、朱

新霞、何志树、黄胜利、许建琼、尹金华
基于应用型人才培养下的高等数学教学改革研究 一般项目

37 文化传媒学院 何芳
吴建萍，朱瑞昌，王艺，谭时康，裴峻可，

黄立佳，罗建英，罗跃姝，麦新

广播电视类“项目驱动-融合发展—能力形成”的应用

型人才培养模式研究
一般项目

38 经济管理学院 甘彧 刘洋、任建美、马小丽、汪波
应用型本科人才培养背景下财务管理专业课堂问题行

为及对策研究
一般项目

39 经济管理学院 蔡昌艳
董洪清、尹梦霞、李浩淼、马衍阳、周伟韬、

徐学英、董婷婷、沈方

翻转课堂中小组合作学习设计与应用研究——以市场

营销类课程为例
一般项目

40 教师教育学院 黄妍 卢佳、严正辉、李明国、刘有为
基于大学社区构建学前教育专业早期教育方向教学养

一体化的实践课程体系研究
一般项目

41 农业科学学院 刘晓燕 罗晓妙、清源、巩发永、蔡利 《食品试验设计与数据分析》教学改革的研究与实践 一般项目

42 文化传媒学院 彭敏 花志红、戴学忠、李芳、周虹、朱瑞昌
“部编本”语文教材背景下《中国古代文学》课程教学

改革探索
一般项目

43 体育学院 崔文鹏
吴勇、翁始慈、罗阳阳、张建、李龙、刘有

为、黄妍
PBL教学法在西昌学院体育专业理论课程中的实证研究 一般项目

44 体育学院 张波
刘志刚、刘吉峰、吴勇、谢志民、王泽刚、

李兴华、李 龙、崔文鹏

应用型人才背景下的体育类专业学生职业核心课程“准

入与准出制”教学改革研究
一般项目

45 彝语言文化学院 陈晓莉 邓明英、取比尔莲 现代教育技术在高校彝汉双语教学中的应用研究 一般项目

46 体育学院
谢志民、黄远

春

边仕英、张波、黄妍、黄远春、王泽刚、黄

立佳、李兴华、张凤
西昌学院师范专业一年三学期教学制度改革 一般项目

联合

申报

—8—

附件 2

西昌学院校级精品在线开放课程立项一览表（15 项）
序号 教学单位 课程名称 负责人 项目成员

1 旅游与规划学院 设计实训Ⅲ 刘曦 刘燮

2 旅游与规划学院 导游学 格坡铁支 陆铭宁、邱亚利、刘轶、廖姝姝、王叶兰、熊金银、陈立东

3 旅游与规划学院 申论 朱珏华 马燊、王丽丹、张菁、侯拉坡、沙马阿木

4 机械与电气学院 机械基础 刘平 陈宗荣、梁秋声、周斌、陈建明、吴迪

5 土木与水利工程学院 材料力学 王云珊 钱波、胡青龙、方志聪、余明东

6 资源与环境学院 环境科学概论 曹芮 胡金朝、马金华、杨红、孟琳、方志荣、王雪梅、张云、能子礼超

7 外国语学院 语言理论与语言学导论 陈渊 黄涛、陈怀志、洪洁、乔瑒

8 外国语学院 实用饭店英语 杨六兰 胡靓、黄涛、宋雨、王锐、高吕斌、黄莺

9 动物科学学院 鱼类学及组织胚胎学 董艳珍 徐大勇、肖文渊

10 动物科学学院 药物化学 杨勇勋 王思芦

11 动物科学学院 兽医寄生虫病学 郝桂英 刘利春、李凤琴、莫全

12 体育学院 中国传统体育养生学 谢志民 冯超琼、李代勇

13 体育学院 网球 王泽刚 罗阳阳

14 体育学院 运动训练学 崔文鹏 张建、李兴华

15 农业科学学院 食品营养学 罗晓妙 史碧波、张忠、巩发永、李正涛、吴兵

—9—

附件 3

西昌学院校级应用型本科示范课程立项一览表（12 项）

序号 学校名称 课程名称 所属专业 课程负责人

1 西昌学院 建筑材料 土木工程 游潘丽

2 西昌学院 畜牧生产学 动物医学 黄志秋

3 西昌学院 SSH 框架应用开发 计算机科学与技术 曾陈萍

4 西昌学院 数据结构与算法 计算机科学与技术 董加强

5 西昌学院 Android 开发技术 计算机科学与技术 秦光

6 西昌学院 作物栽培学 农学 何天祥

7 西昌学院 兽医寄生虫病学 动物医学 郝桂英

8 西昌学院 兽医产科学 动物医学 王思芦

9 西昌学院 工程测量 测绘学 熊梅

10 西昌学院 高分子化学 材料科学与工程 张万明、焦钰

11 西昌学院 材料力学 材料科学与工程 狄玉丽

12 西昌学院 植物生理学 农学 任永波

—10—

附件 4

西昌学院校级应用型人才培养示范专业立项一览表（12 项）
序号 教学单位 专业名称 项目负责人 项目成员

1 旅游与城乡规划学院 旅游管理 郑晓慧
沈光涛、郑晓慧、陆铭宁、邱亚利、熊金银、廖姝姝、向丹、刘宇翔、格坡

铁支、刘轶、陈立冬、王叶兰、孟悦、杨伊、陈懿

2 机械与电气工程学院 汽车服务工程 梁秋声 胡峡、周斌、刘平、陈建明、郭秋滟、赵益强、张健、陈宗荣、禇晓锐

3 土木与水利工程学院 水利水电工程 郭宁 钱波、胡青龙、余明东、杨峥、袁前胜、胡建春、郑发平

4 经济管理学院 电子商务 贺盛瑜 尹梦霞、李思、杨琇岚、沙蓉、蔡昌艳、刘小俊、任跃斌、马衍阳、周伟韬

5 资源与环境学院 土地资源管理 彭世逞
李立娜、刘运伟、海来伍加、陈昊、白琳、沙建雄、严云、罗健、陈建宾、

李平、李小芳、李川、姚坤

6 外国语学院 翻译 黄涛 黄莺、向月婷、余庆、贾智晨、曹娟、杨红、高吕斌、张焓

7 动物科学学院 动物科学 黄志秋
张谊、肖文渊、王福明、陈永霞、张文丽、李朝平、罗俊春、王慧宇、赵华

富、志莉、陈禧、刘勇（华宁）、袁坤（新希望）

8 教师教育学院 学前教育 黄妍 边仕英、黄远春、陈梅琴、易莉

9 体育学院 体育教育 刘吉峰 张波、王泽刚、谢志民、崔文鹏、李龙

10 信息技术学院 计算机科学与技术 曾陈萍

董加强、张永华、岳付强、秦光、韩德、钟黔川、黎华、刘尘尘、吴成茂、

罗爱萍、胡金频、张彝、朱瑜、柳刚、郝红英、张健、陈世琼、马味、杨艳、

叶长青、向镍锌、朱洪浪

11 理学院 材料科学与工程 张万明

刘洪、罗茜、陶明、游潘丽、舒国皓、何科翰、杨永勋、李萌崛、焦钰、

狄玉丽、刘显奎、靳必强、朱静平、刘雅刚、邹阳雪、郑飞、坤燕昌、

李红岩、黄云、夏禄山、许思玉、吴艳、韩春寅、王季兰

12 农业科学学院 园艺 张旭东 刘永碧、杨军、梁剑、刘方农、关睢

—11—

附件 5

西昌学院校级卓越人才培养计划试点专业立项一览表（7 项）
序号 教学单位 专业名称 申报类型 项目负责人 项目成员

1 旅游与城乡规划学院 城乡规划 卓越工程师 刘曦
沈光涛、郑晓慧、陆铭宁、张建川、柯玉娟、刘曦、杨位飞、

刘燮、熊建林、王堂尧、李杨、易伟

2 土木与水利工程学院 土木工程 卓越工程师 钱波
胡青龙、郭宁、方志聪、余明东、高桂海、曾耀辉、熊梅、

游潘丽、洪晓江

3 资源与环境学院 环境科学与工程专业 卓越工程师 马金华
陈金发、杨红、王雪梅、姜英、曹芮、陈韵竹、张云、能子

礼超、方志荣、张宇、孙劲、陈昊、姚昆

4 外国语学院 英语 卓越教师 陈怀志 黄涛、陈红梅、陈渊、王锐等

5 动物科学学院 动物科学 卓越农林人才 肖文渊
黄志秋、张谊、陈永霞、志莉、王思芦、陈禧、罗俊春、王

福明、王慧宇、李朝平、张文丽、赵华富

6 农业科学学院 风景园林 卓越工程师 刘永碧 王海龙、余斌、李向婷、杨军

7 文化传媒学院 广播电视学 卓越广播电视人才 吴建萍
何芳、王艺、朱瑞昌、谭时康、黄立佳、裴峻可、罗建英、

罗跃姝

—12—

附件 6

西昌学院校级实验教学示范中心立项一览表（4 项）
序

号
教学单位 项目名称 项目负责人 项目成员 立项类别

1 教师教育学院 教师教育技能实训中心
边仕英

陈梅琴

姜廷志、陈家才、黄远春、易莉、李俊佐、黄妍、吴军、李明国、卢佳、卢剑、

龚丽娟、罗丽萍、张凤、范骄骄、刘亚梅、严正辉、贺新宇、阮学勇、杨雅华、

王丁、耿德英

重点项目

2
土木与水利工程学

院
土木工程检测中心 游潘丽

钱波、郭宁、方志聪、庄锦亮、岳华英、温践、余明东、曾耀辉、熊梅、达则

晓丽、杨铮、苟文诗、洪晓江、袁前胜、杨帆、胡建春、何茜、王灼英
一般项目

3 资源与环境学院
水污染防治技术实验教学示范

中心
胡金朝

马金华、陈金发、王雪梅、曹芮、陈韵竹、姜英、张云、杨红、方志荣、罗川、

孙劲、张宇、严云、张林
一般项目

4 信息技术学院 电子信息实验教学示范中心 牟小令
曾陈萍、董加强、韩德、岳付强、龚平、黎华、秦光、钟黔川、邱云、张玉成、

周聘麟、张健、柳刚、郝红英、罗爱萍、刘仲义、余月、马味、朱瑜、陈世琼
一般项目

—13—

附件 7

西昌学院校级示范性虚拟仿真实验教学项目立项一览表（2 项）
序

号 教学单位
主持人 项目成员 所属课程名称 实验教学项目 立项类别

1 动科学院 李小艳
肖文渊、亓东明、黄志秋、杨

勇勋、王思芦

药用植物栽培实训、彝医药开发应

用实训
野外采集药用植物虚拟仿真实验教学 重点项目

2 土木与水利工程学院 曾耀辉 高桂海、庄锦亮、唐亮、熊梅 施工技术与组织 施工技术与组织虚拟仿真实践教学 一般项目

—14—

附件 8

西昌学院校级大学生校外实践教学示范基地立项一览表（7 项）
序

号 教学单位
基地依托单位 基地所在地 负责人 项目名称 立项类别

1 旅规学院 13 家国际五星级酒店 无锡市 郑晓慧 无锡市高星级酒店实践教学示范基地 重点项目

2 信息技术学院 无锡职业技术学院 江苏无锡 董加强
民族地区高校 IT 行业紧缺人才合作育人实践

示范基地
重点项目

3 体育学院 西昌航天学校
西昌市西城教育园

区
张波 西昌航天学校体育专业教学示范基地 重点项目

4 动科学院 凉山健牧动物科学研究所
西昌市长安西路西

郊乡长安村七组

刘利春

李凤琴
凉山健牧动物科学研究所 一般项目

5 教师教育学院 西昌市东风幼儿园 西昌市 姜廷志 西昌市东风幼儿园 一般项目

6 农学院 西昌航飞苦荞科技发展有限公司
西昌市北工业集中

发展区
巩发永 西昌航飞苦荞科技发展有限公司 一般项目

7 经济管理学院 成都市人人乐商业有限公司 成都市 尹梦霞 人人乐实践教学示范基地 一般项目

—15—

附件 9

西昌学院校级虚拟仿真实验教学示范中心立项一览表（2 项）
序号 教学单位 负责人 中心成员 中心名称 立项类别

1 动科学院 黄志秋

张谊、肖文渊、刘利春、严平、杨勇勋、彭徐、何学谦、王福明、

王思芦、徐大勇、李凤琴、张文丽、徐睿、陈永霞、亓东明、董艳

珍、严光文、王志杰、洪宇航、郝桂英、李小艳、罗俊春、李朝平、

邓宇、李海涛、王海、志莉、吴姝、唐琳、张志敏、任红梅、王慧

宇、赵华富、黄毅、莫全、王燕群、陈禧

动物科学与技术虚拟仿真

实验教学中心
重点项目

2 土木与水利工程学院 方志聪 洪晓江、苟文诗、何茜、胡可、熊梅
数字建筑虚拟仿真实验教

学中心
一般项目

—16—

附件 10

2018 年校级本科教学工程建设项目、高等教育人才培养质量和教学改革项目

建设周期和建设经费表

序号 项目名称 立项项目
建设周期

（年）
建设经费 每年每项建设经费

1
西昌学院2018年校级高等教育人才培养质量

和教学改革研究项目
46 2 重点项目 1.6 万元；一般项目 0.6 万元 重点项目 0.8 万元；一般项目 0.3 万元

2 西昌学院校级精品在线开放课程 15 2 2.0 万元 1.0 万元

3 西昌学院校级应用型本科示范课程 12 2 2.0 万元 1.0 万元

4 西昌学院校级应用型人才培养示范专业 12 2 4.0 万元 2.0 万元

5 西昌学院校级卓越人才培养计划试点专业 7 2 4.0 万元 2.0 万元

6 西昌学院校级实验教学示范中心 4 2 重点项目 2.0 万元；一般项目 1.0 万元 重点项目 1.0 万元；一般项目 0.5 万元

7 西昌学院校级示范性虚拟仿真实验教学 2 1 重点项目 2.0 万元；一般项目 1.0 万元 重点项目 2.0 万元；一般项目 1.0 万元

8 大学生校外实践教学示范基地 7 2 重点项目 2.0 万元；一般项目 1.0 万元 重点项目 1.0 万元；一般项目 0.5 万元

9 虚拟仿真实验教学中心 2 2 重点项目 2.0 万元；一般项目 1.0 万元 重点项目 1.0 万元；一般项目 0.5 万元

西昌学院办公室 2018 年 12 月 14 日印发